Item. Ego dictus Guillermus Masó confiteor et recognosco vobis dicto reverendo 
domino abbati quod teneo pro vobis et dicta vestra abbatia unam petiam terræ 
meam cum introitibus et exitibus et omnibus iuribus et pertinentiis suis quam habeo 
a les conamines den Solá titulo venditionis inde mihi factæ per Guillermum Martini 
quondam dictæ vill curatorem bonorum Petri Vineti quondam dictæ villæ cum 
instrumento dictæ venditionis facto tertia decima die madii anno à nativitate Domini 
millesimo tercentesimo quinquagesimo quinto. Et terminatur dicta petia terræ ab 
oriente in terra uxoris Petri Viñet filiæ et heredis Petri Solá quondam â meridie in 
tenedone Francici Viñes ab occidente in terra Antonii Giamar et â cirtio in terra 
Barengarii [sic] Giamar pro qua petia terræ quæ fuit de pertinentiis mansi Riera den 
Ges consuevi et teneor solvere vobis et successoribus vestris quolibet anno perpetuo 
quadra f. 139v. ginta punerias frumenti ad mensuram Sancti Joannis in festo sanctæ 
Mariæ augusti pro censu et decimam et primiciam vindemiæ tantum.  

Item. Ego dictus Guillermus Masó confiteor et recognosco vobis dicto reverendo 
domino abbati quod teneo pro vobis et dicta vestra abbatia et sub alodio eiusdem 
illos undecim solidos monetæ Barchinonæ de terno censuales quos habeo et recipio 
annuatim de illis terdecim solidos censualibus quos dictus Guillermus Martini 
curator cum dicto instrum mihi vendidit de quibus terdecim solidis propter 
defectum possessirum terrarum infrascriptarum sub quibus ipsos recipiebam 
remissi duos solidos annuales eorum detentoribus sic quod ipsos undecim solidos 
pro nunc tantum recipio â personis infrascriptis videlicet â Berengario Graell septem 
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solidos barchinonenses pro quibusdam petiis terræ quæ fuerunt Raÿmundi 
Arquimbau quarum una habui â Pontio Thomasii monacho quondam Rivipulli et 
alia â Brunissende uxore Petri Coch. Et terminatur dicta terra Barengarii [sic] Graell 
ab oriente in terra Joannis Fraser â meridie in via ortolanorum quæ est inter ipsam 
terram et terram mansi Bartholomei ab occidente in terra Bernardi Saguer mediente 
via ortolanorum et â cirtio in terra Guillermi Stamart. Et quatuor solidos â Joanne 
Fraser prædicto de illis sex solidis quos tenebatur solvere pro duabus petiis terræ 
suis quos habet in dicto loco quarum una fuit Elizendis Falcuça et alia Sibiliæ de 
Condamina uxoris Petri Queroni quondam dictæ villæ quoniam dictos residuos 
duos solidos sibi remissi perpetuo ut ipsas terras in me f. 140r. liori laboratione teneret. 

Item. Ego dictus Guillermus Masó confiteor et recognosco vobis dicto reverendo 
domino abbati quod teneo pro vobis et dicta vestra abbatia et sub alodio eiusdem 
tres ortos meos contiguos quos habeo in horta Sancti Joannis in quibus habeo duos 
tiradors quorum unus dictorum ortorum fuit den Fraser alius Bernardi Planella alius 
uxoris den Capella Pescador. Et terminatur ab oriente in reliquario sanctorum 
Joannis et Pauli et in via publica â meridie in horto Guillermi Sala presbiteri ab 
occidente in orto dictæ uxoris den Capella Piscatoris et â cirtio in orto Arnaldi Gener 
et den Oliver pelliparii pro quibus tribus ortis consuevi et teneor solvere vobis et 
successoribus vestris quolibet anno perpetuo tresdecim solidos et quatuor denarios 
monetæ Barchinonæ de terno. 

―al marge: Mas de Casadevall 

Item. Ego dictus Guillermus Masó confiteor et recognosco vobis dicto reverendo 
domino abbati quod teneo pro vobis et dicta vestra abbatia et sub directo dominio 
et alodio eiusdem totum mansum meum de Casadevall den Ges cum omnibus et 
singulis domibus casis casalibus curtali barqueriis ortis ortalibus canamario vineis 
trilleis areis campis pratis devesiis pastures pasturis roviriis rippariis et arboribus 
diversorum generum fontibus torrentibus et aliis aquis fluentibus et non fluentibus 
et cum artiguis de calcivis et montibus planis saxis ruppibus farritiis baveis et balacis 
et aliis terris honoribus et possessionibus cultis et incultis sive eremis introitibus et 
exitibus et omnibus aliis peribus et pertinenciis suis quem et quæ titulo vendi f. 140v. 
tionis inde mihi factæ per Petrum Folcrandi paratorem pannorum dictæ villæ et 
Sibiliam eius uxorem filiam et heredem Petri Martini quondam carnificis dictæ villæ 
cum instrumento publico facto in dicta villa Santi Joannis septima die mensis 
novembris anno â nativitate Domini millesimo trescentesimo nonagesimo habeo et 
possideo in parochia [sic] beatorum Joannis et Pauli Et terminantur domus dicti 
mansi et quodam aliæ domus sibi contiguas et terræ ibi sunt constitutæ ab oriente 
in torrente nominato de Mataromeus usque ad columbarium Petri Tolosa â meridie 
cum via nominata de Ginabrosa quæ est inter ipsum mansum et terram dicti Petri 
Tolosa ab occidente in via seu carraria dicti mansi de Ginabrosa quæ est inter ipsum 
mansum de Casadevall et terras mansorum del Quinta et den Cadell et â cirtio in 
dicto manso den Quinta. Item quodam petia terræ de pertinentiis dicti mansi quæ 
fuit den Planella et vocatur Plan Rodon. Et terminatur ab oriente in carraria de la 
Casadevall â meridie in via de Ginabrosa ab occidente in quadam dexia terræ mansi 
Olm et â cirtio in varraria quæ est inter ipsam et terras dicti mansi de Casadevall. 
Item alia petia terræ terminatur ab ocriente in dicta fexia den Olm â meridie in dicta 
carraria de Ginabrosa ab occidente in plano Stamer et â cirtio in proxime infrascripta 
quæ terra benefitii Sanctæ Mariæ instituti in capella abbatiæ dicti monasterii. Item 
dicta petia terræ vocata Pla Stramer terminaur ab oriente in proxime dicta petia terræ 
a meridie in dicta via de Ginabrosa ab occidente in vinea f. 141r. Francisci Rocha et in 
terris mansi Salamo et â cirtio in petia terræ proxime infrascripta quæ fuit den 
Romeu. Item dicta petia terræ quæ fuit den Romeu terminatur ab oriente in via de 
la Casadevall et de Ginabrosa â meridie in dicto plano Stramer ab occidente in terris 
mansi Salamo et mansi Cadell et â cirtio in carrario de Ginabrosa. Item quadam alia 
petia terræ cum sua polleta arborum et ripparia terminatur ab oriente in terra 

65 

heredis Guillermi Sola quondam â meridie cum ripariis molendinorum den Ges que 
sunt mansi del Cadell ab occidente in terris mansi de Riaria qui est meus et â cirtio 
in terris columbarii dicti heredis Guillermi Sola. Devesia autem dicti mansi de 
Casadevall terminatur ab oriente in quadam terra quæ fuit Pontii ça Colomera â 
meridie in quadam via quæ est inter ipsa devesiam et devesiam den Cadell ab 
occiente in dicta carraria et devesia den Cadell et â cirtio in Podio Agra qui est mansi 
den Casal. Et dictum cortale cum suis casis terminatur ab oriente in cumba den 
Quinta â meridie in devesia mansi Olm ab occidente in terra mansorum Casal et de 
Ulmo et â cirtio in terra den Coll de Font Llabrera pro quibus quidem terris et 
possessionibus quæ fuerunt dicti baiuli de Batet succedentis in locum den Romeu 
consuevi et teneor solvere vobis et successoribus vestris in dicta abbatia decimam et 
primitiam omnium expletorum ibi crescentium. Sed non teneor facere focum nec 
personas nec aliquas servitutes personales pro dicto manso de Casadevall imo 
possum vindemiare sine licentia alicuius in terris dicti mansi in continenti cum ali f. 
141v. quis et aliqui incipiet vel incipient vindemiare in dicta parochia [sic] beatorum 
Joannis et Pauli. Et habere debetis vos et dicti vestri successores tertia laudimia et 
alia foriscapia et iure directum dominum tangentia de venditionibus 
permutationibus et aliis alienationibus quæ fient de dictis hospitiis domibus vineis 
ortis campis et aliis possessionibus meis prædictis.  

―al marge: Pabordia  

Item. Pro manso de Casadevall venerabili præposito majori teneor solvere quolibet 
anno unum porchum reatal. Item pro terris den Racho sive den Romeu unum 
mutonem in mense madii et unam pernam porchi et unum par gallinarum. 

Item. Ego dictus Guillermo Masó confiteor et recognosco vobis dicto reverendo domino 
abbati quod teneo pro vobis et dicta vestra abbatia et sub alodio eiusdem quendam 
hortum qui est Sibiliæ exoris meæ quem inter alia mihi in dotem constituhit. Et 
terminatur ab oriente in via publica â meridie in horto Raÿmundo de Manigosta ab 
occidente in terra oficii sacristiæ dicti monasterii et â cirtio in orto Petri Gonterii pro 
quo orto nullum censum teneor solvere nech decimam nech primitiam expletorum 
ibi crecentium. 

―al marge: Batllia de Sant Pau de Segurias dels molins ÿ altras.  

Item. Ego dictus Guillermus Masó confiteor et recognosco vobis dicto reverendo 
domino abbati quod teneo pro vobis et dicta vestra abbatia et sub alodio eiusdem 
totas illas meas baiulias cum iuribus et pertinentiis earum quas titulo venditionis 
inde mihi factæ per dominam Catherinam uxorem Barengarii [sic] de Sorrech 
Marcerii minoris dierum quondam villæ Rivipulli filiam et heredem f. 142r. domina 
Elisendis quondam uxoris venerabilis Joannis de Sancto Leone cum instrumento 
dictæ venditionis facto in villa Rivipulli vicesima tertia die mensis septembris anno 
â nativitate Domini millesimo trescentesimo nonagesimo quinto habeo et possideo 
cum censibus partibus expletorum redditibus exitis emolumentis et omnibus aliis 
iuribus et pertinentiis suis in villa et parochia [sic] de Segurillis videliscet [sic] baiulia 
quæ nominatur baiulia capellaniæ Sancti Pauli de Sagurillis et alteram nominatam 
baiuliam sive foresteriam nemorum et aliam baiuliam molendinorum et baiuliam 
mansi de Podialibus et baiulia luminariæ ecclesiæ dicta parochiæ [sic] Sancti Pauli 
pro quibus quidem baiuliis et ratione ipsarum teneor facere et suportare onera112 
infrascripta. Et pro eisdem oneribus habere et recipere retrodecima et alia iura prout 
inferius declaratur videliscet [sic] quod teneor congregare blada et alios redditus 
dictarum baiuliarum et facere et subire omnia lia servitia et onera pro dictis baiuliis 
fieri et subiri consueta pro quibus recipio et recipere debeo et mei etiam successores 
debent recipere iure retrodecimæ seu alio iure pro laboribus et industria eis et 
ipsorum scilicet decimam mensuram omnium bladorum pro retrodecimo de illis 

112  Càrrega. 

66 

scilicet bladis quæ congregantur et congregabuntur ac congregari debent in dictis 
baiuliis et de tracturis etiam mortuorum prout consuetum est. Item pro solatico et 
braciatico de frumento ordeo sigâl et cibbatæ de quolibet istorum bladorum duos 
sextarios unu videliscet [sic] pro solatico et alium pro bratiatico. Item pro victu dum 
congre f. 142v. gabo et lenabo bladum dictarum baiuliaru unam migeriam frumenti et 
unam migeram ordei ad mensuram Rivipullensis. Et iumentæ sive bestiæ defferenti 
bladum duas punerias cibariæ per singulas noctes dum lenaveritis dictum bladum. 
Item pro camisia et brachis unam migeriam sigalis ad mensuram Rivipullensem. 
Item duas migerias ordeÿ de blado luminariæ. Item retrodecimam de ovis quem 
lenabuntur de decima et foresteria et aqua benedicta. Item retrodecimam de 
carnatico et de omnibus aliis quæ congregantur et ongregabuntur ac congregari 
debent prætextu et ocasione dictarum baiuliarum et cuiuslibet ipsarum. Item recipio 
et recipere debeo per omnia nemora quibus dicta baiulia forestariæ se extendit 
omnes arbores et fustes vento progectas et destructas adque evulsas et ligna omnium 
fagorum et arborum quocumque modo cisorum ac fractorum deducto tamen iure 
vestro et sucessorum vestrorum scilicet in arboribus et fustibus et lignis pro vestris 
necessariis usibus tantum veruntamen quandocumque et quotiescumque dictæ 
baiuliæ transportabuntur seu pervenient ad aliquem vel aliquos alios tam titulo vel 
causa universalis hereditamenti institutionis substitutionis vel vinculi aut 
donationis vel aliternis cuiuscumque transportationis vel alienationis quam alias 
[quovis] iure titulo sive causa ille et illi ad quem seu quos perviniet teneatur et 
habeatur tunch in ipsis casibus acaptare dictas baiulias â vobis et successoribus 
vestris prout actenus ab aliis f. 143r. baiulis monasterii fiunt et est de similibus fieri 
adsuetum. Et pro ipsis baiulis et ratione ipsarum ego et mei et eis successores teneor 
et tenebuntur facere et prestare vobis et successoribus vestris in dicta abatia 
homagium et iuramentum fidelitatis prout hoc latius continentur in dicto 
venditionis instrumento mihi facto. 

―al marge: mas Ginebrosa mas Gontreu mas Saguer.  

Item. Ego dictus Guillermus Masó confiteor et recognosco vobis dicto reverendo 
domino abbati quod teneo pro vobis et in feudum vestrum et dictæ vestra abbatia et 
successorum vestrorum in eadem omnes illos tres manso meos constitutos in valle 
Sancti Joannis de Abbatissis in parrochia beatorum Joannis et Pauli scilicet mansum 
de Ginabrosa mansum Gontreu et mansum de Saguer et omnes etiam domos et 
habitationes ipsorum mansorum cum omnibus casis casalibus ortis ortalibus areis 
vineis campis trileis fimatis barqueriis pratis pastuis erbis devesiis pasturis 
adempribiis aquis fontibus torrentibus rippariis silvis garritis nemoribus 
venationibus montibus et planis et aliis terris et possessionibus ipsorum mansorum 
tam cultis quam eremis ubique sint longe vel prope et omnibus aliis iuribus et 
pertinentiis ipsorum nec non omnes census partes expletorum agraria terræ merita 
et alios quoscumque redditus quos quoas et quæ titulo venditionis per honorabilem 
Raÿmundum de Pagaria militem dûm castri de Oloto situati in Luçanesio diocesis 
Vicensi mihi factæ cum instrumento publico inde facto in villa Rivipulli sexta die 
mensis aprilis an f. 143v. no â nativitate Domini millesimo [sic] nonagesimo primo113 
clausum per Petrum de Area notarium substitutum â discreto Petro Stephani olim 
notario publico Rivipullensis habeo et recipere et teneo et habere et recipere debeo. 
Et habetis et habere debetis de expletis bladi et vini primitiam de illis qui ibi crecent. 
Et de venditionibus. 

―al marge: batllias de Diumarias de la parroquia de Sant Joan las Abbadeses. 

Item. Ego dictus Guillermus Masó confiteor et recognosco vobis dicto reverendo 
domino abbati quod teneo pro vobis et dicta vestra abbatia totam illam diumariam 
sive baiuliam meam cum redditibus partibus censibus portionibus iuribus et 
pertinentiis iipsarum videliscet [sic] illam quæ fuit Joannis de Sancto Leone 
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quondam quod quidem offitium decimariæ sive baiuliæ cum iuribus et pertinentiis 
suis vos cum concesu et firma venerabilis conventus dicti monasterii dedistis 
concessitis et in emphiteosim stailistis mihi toto tempore vitæ meæ naturalis et 
heredis mei seu alterius personæ quam super hiis verbo vel testamento aut [alter] 
duxero eligendam et alterius mei et ipsius superviventis pro quo quidem officio 
baiuliæ seu decimariæ consuevi et tenero facere et subire onera infrascripta bene et 
legaliter videliscet [sic] quod debeo et teneor congregare ad utilitatem vestram et 
dicti moansterii omnes et singulas decimas et taschas bladi et aliorum assuetorum 
vallis Sancti Joannis cum uno animali bono et suficienti quod ad hoc opportet me 
habere cum saccis et soguis ê samals ê bots et aliis aparamentis ad hoc necessariis 
pro congregando quolibet anno decimas taschas et omnes alias partes bladi et vinde 

f. 144r. miæ et de vino et carnatico et aliarum rerum quas infra dictam villam recipere 
debetis. Quæ omnia meis propriis sumtibus cum dicto animali debeo et teneor 
congregare et portare seu congregari et portari facere ad dictum vestrum 
monasterium quolibet anno per totum dictum tempus dicti stabilimenti excepto 
manso de Ferriola et mansoveria vocata den Vaguer constitutis in parochia [sic] 
beatorum Joannis et Pauli qui et quæ tenentur pro officio elemosinariæ dicti 
monasterii. Item teneor dare et solvere vobis et successoribus vestris pro censu dictæ 
diumariæ quolibet anno tresdecim solidos et quatuor denarios monetæ Barchinonæ 
de terno et sex canadellos vini. Item pro ipsa baiulia sive diumaria teneor solvere 
quolibet anno de censu venerabili præposito majori dicti monasterii unum porchum 
de ret et medium porchum pro tascharia. Et piaterio [―al marge: piateria] dicti 
monasterii unum sesterium ras êpesol de forment et sex sesterios cibatæ â ras. Ego 
enim pro dicta diumaria sive baiulia et successores mei in eadem debeo et onsuevi 
et devent recipere petere et habere pro laboraibus et expensis meis et ipsorum 
portiones census redditus et alia iura pro ipsa antiquitus dari assuetas et assueta 
predecessoribus meis in eadem videliscet [sic] de blado cuiuscumque generis sit 
retrodecimum scilicet ad decimam mensuram quando totum bladum erit 
congregatum et mensurabitur Et etiam quolibet anno eodem tempore octo sesterios 
ordeÿ. Item quatuor sesterios frumenti. Item f. 144v. duos sesterios sigalis. Item unum 
sesterium de fabbis. Item sex sesterios cibbatæ. Item deveo et consuevi recipere â 
vobis quolibet anno pro porco de pasquarum unam migeriam ordei ad mensuram 
antiquam. Item in octo mansis tasquals quolibet anno et in quolibet ipsorum 
manosrum unam gallinam et unam fogatiam panis de frumento et medium 
anadellum vini. Item in quolibet ipsorum mansorum taschalium medietatem totius 
taschæ videliscet [sic] de milliis leguminibus napis lino de canabo. Item dum lenabo 
bladum vestrum pro dicta diumaria debeo recipere pro animali quod congregavit 
seu portavit dictum bladum unam migeriam cibbatiæ inter quinque vesperos ad 
mensuram veterem et pro nunctio qui ducet dictum animal duos panes ordei 
qualibet die tempore dictæ congregationis. Et pro sotularibus114 unum sesterium 
ordei. Et tempore vindemiarum pro dicto nunctio dum congregabuntur vindemiæ 
quolibet die duas libras panis frumenti et mediam justam vini et cibbatam dicto 
animali inter quinque vesperos unam migeriam cibbatæ. Item pro camisia et brachis 
sicut alii baiuli dicti monasterii. Item pro dicta diumaria seu baiulia consuevi et 
debeo recipere in dicto vestro monasterio unam portionem panis et vini et aliarum 
rerum qualibet die et tot dicto tempore prout quilibet canonicus dicti monasterii 
consuevit et debet recipere excepto quod de preposito de Tragurano nichil debeo 
habere. Et est certum quod quolibet  f. 145r.  anno â festo Omnium Sanctorum usque ad 
festum nativitatis Domini debeo habere unum animal pro servitio dicti vestri 
monasterii et ratione dictæ diumariæ et qualibet die dicti temporis consevit et debeo 
recipere tres panes ordei et mediam justitiam vini pro dicto nuntio. Item recipere 
debeo et conseubi pro dicto nunctio qualibet die intra dicti temporis unum 
quartonum panis de frumento set quando recipio dictum quartonum panis de 
frumento non recipio nec recipere deeo dictos tres panes ordei nec mediam justam 
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vini. Et si dictus nunctius meus cum dicto animali ibi pro dicto monasterio diebus 
diversis debeo recipere pro ipso quolibet die [dimicam] que ibit al tragi duas libras 
panis frumenti et mediam justam vini de tali vino quali aportavit per dictum tempus 
scilicet â festo Omnium Sanctorum usque ad festum nativitatis Domini. Item 
recipere debeo et consuevi pro conducto ê companatge per dictum tempus scilicet â 
festo Omnium Sanctourm usque ad festum nativitatis Domini unam pernam carnis 
salsa. Et die Omnium Sanctorum et die nativitatis Domini pro dicto nunctio 
canonicam portionem sicut alii nuntii et ultra quatuor denarios per [sol...] e â obs 
dicti animalis duos ferros de peu primer. Item debeo et consuevi recipere quando 
congregabo oba et cepe lanam agnos casseos millea canabos napos et caules inter 
quinque dies quinque libras panis de [sigal] scilicet quolibet die unam  f. 145v.  libram 
et etiam quinque tersons vini videliscet [sic] qualibet die unum tarço. Item recipio et 
petere et recipere debeo et consuevi quolibet anno de agnis decimum agnum et 
etiam de omnibus aliis rebus supra proxime in alio capitulo dictis et expressatis 
decimam partem sive decimam mensuram pro meo retrodecima et medietatem 
decimi de canabo115 quolibet anno pro sachis et soguis quos sacos et sogues ego 
teneor habere tot quo fuerint necessarii temporibus quo dictos redditus congregabo 
vel faciam seu fieri faciam dictas traginas et inquam tempore quo solvat dictum 
porchum de ret et meidium porchum de tasquaria dicto præposito majori recipio et 
recipere debeo unam [templam] et mediam dicti porchi et unam libram et mediam 
panis frumetni et mediam justam vini et medietatem mediæ justæ vini et unum 
panem ordei et medium. Item ego dictus Guillelmus Masó et successores mei in dicta 
mea diumaria sive baiulia teneor et tenentur facere et prestare vobis et successoribus 
vestris in dicta abbatia juramentum et homagium fidelitatis pro ipsa diumaria sive 
[sic] baiulia. 

Die martis viceima quinta die mensis madii anno prædicto â nativitate Domini 
millesimo quatuorcentesimo. 

Item. Ego dictus Guillermus Masó confiteor et recognosco vobis dicto reverendo 
domino abbati quod infra unum mensem post obitum venerabilis Francici [sic] ça 
Naspleda dictæ villæ Sancti Joannis  f. 146r.  tenentis alteram diumariam sive baiuliam 
dicti vestri monasterii ego vel heres meus debeo vel debet nominare et eligere verbo 
vel testamento aut codicillo vel alias duas certas personas quibus ut prefertur 
nominatidis et eligendis vos etiam dedistii concessistis et stabilibistis mihi ad vitam 
ipsorum duarum personarum et alterius earum superviventis dictam diumariam 
sive baiuliam quam dictus Franciscus ça Naspleda habet et tenet ac tenere debet 
tempore vitæ sua tantum et post eius obitum debet esse ut prefertur dictarum 
duarum personarum per me vel heredem meum eligendarum et alterius earuum 
superviventis pro qua quidem diumaria sive baiulia dicti Francici [sic] ça Naspleda 
post eius obitum illæ personæ quo ad hoc ut præfertur fuerint electæ tenebuntur 
facere et subire similia onera et recipere similes portiones quas et quæ facere debeo 
et consuevi habere et recipere pro dicta alia mea diumaria sive baiulia quæ fuerat 
dicti Joannis de Sancto Leone prout hoc et alia latius continentur in quodam publico 
instrumento facto de dicto stabilimento ipsarum diumariarum sibe [sic] baiuliarum 
in comuni capitulo dicti monasterii decima nona die mensis februarii anno â 
nativitate Domini millesimo trescentesimo nonagesimo quinto clauso per discretum 
Arnaldum Martini quondam notarium publicum Sancti Joannis. 

Item ego dictus Guillermus Masó confiteor  f. 146v.  et recognosco vobis dicto reverendo 
domino abbati quod teneo pro vobis et dicta vestra abbatia quandam rippariam et 
devesiam meam cum arboribus diversorum generum erbis et aqualexit et omnibus 
iuribus et pertinentiis suis quam titulo venditionis inde mihi factæ per dictum 
Guillermum Martini curatorem habeo et possideo in valle Sancti Joannis coram 
molendina den Ges. Et terminatur dicta ripparia et devesia quæ fuit de pertinentiis 
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mansi de Riaria ab oriente in quodam torrente qui ibi est â meridie in terris mansi 
[Mañet/Manent] ab occidente in torrente den Forns et â cirtio in flumine Ticeris pro 
quibus tipparia et devesia consuevi et teneor solvere vobis et successoribus vestris 
quolibet anno perpetuo pro censu octo denarios barchinonenses de terno. ―al marge: 
pabordia. Et venerabili preposito majori dicti monasterii unum mutonem in mense 
madii quolibet anno perpetuo. 

Item. Ego dictus Guillermus Masó confiteor et recognosco vobis dicto reverendo 
domino abbati quod teneo pro vobis et dicta vestra abbatia et sub alodio eiusdem 
omnes illos census redditus et decimas primissias [sic] et medias cussuras et ova et 
alia quæ Arnaldus Capellani filius et hæres [sic] Guillermi Capellani quodam dictæ 
villæ Sancti Joannis michi et quibus velim vendidit cum instrumento publico inde 
facto in posse discreti Petri Riquerii notarii publici Sancti Joannis in mense januarii 
proxime preterito et ego titulo dictæ venditionis recipio et recipere debeo anno 
quolibet â personis infrascriptis videliscet [sic] â Jacobo Rocha paratore quinque 
denarios monetæ Barchinone de terno pro censu f. 147r. cuiusdam petiæ terræ suæ 
quam habet loco vocato los Areñs et decimam et primitiam panis et vini. Item 
quatuor solidos et sex denarios dictæ monetæ quos heredes Guillermi Castell 
quondam tenentur solvere pro censu unius petiæ quæ est in dicto loco de les Areñes 
et decimam et primitiam et mediam cussuram bladi et decimam et primitiam 
vindemiæ quam terram tenet nunch Raÿmundus de Rourabell. Item unam gallinam 
censulem quam Petrus Conill parrochiæ beatorum Joannis et Pauli tenetur solvere 
annuatim pro quadam petia terræ quæ est a les Fontanelles. Item duas gallinas 
censuales quas en Marques dictæ parrochiæ tenetur solvere annuatim proquadam 
petia terræ vocata los Canamars. Item terdecim denarios et quatuos ova quos et quæ 
Raÿmundus [Hereu] tenetur solvere pro quadam petia terræ sua. Item decem 
denarios quos en Bellsola dictæ parochiæ [sic] tenetur solvere pro quadam petia 
terræ quæ fuit mansi Torrent de Cuyalsech. Item decimam et primitiam panis et vini 
quas Franciscus Uguet de [Conangla] alias Uguet tenetur solvere mihi pro quadam 
petia terræ sua quæ est in dito loco vocato Arenÿs. Item duos solidos et octo denarios 
quos heres [sic] mansi Bartholomei den Ges tenetur solvere quolibet anno in festo 
Sancta Mariæ augusti pro censu cuiusdam campi. Item duos solidos quos en Mug 
de la parochia [sic] beatorum Joannis et Pauli tenetur solvere mihi quolibet anno 
perpetuo in festo Sancti Michaelis mansis septembris pro censu cuiusdam cortalis 
vocati Torramilans. Item tres gallinas quas en Serrat de la f. 147v. Conamina parochiæ 
[sic] de Aquatia tenere solvere quolibet anno perpetuo in festo Omnium Sanctorum 
pro tribus peciis terræ quarum una vocatur al Serradell alia la Closa et alia les Planes 
et pro alia petia terræ vocata la Espona. Item sexdecim denarios quos en Planes de 
Sorroca enetur solvere quolibet anno in festo nativitate Domini et unam gallinam 
censualem pro manso videliscet [sic] de Croanes. Item duodecim denarios et unam 
pernam quos et quam en Calis de Clará tenetur solvere pro quadam petia terræ quæ 
fuit mansi Pages. Item decem denarios quos en Jonchar de Aquatia tenetur solvere 
in festo nativitatis domini pro una petia terræ vocata Camp sobre la Casa. Item 
duodecim denarios quos dictus en Serrat de Condamina de Aquatia pro quadam 
petia terræ vocata la Espona. Item unum par gallinarum quas Guillermus Sclades de 
Sorrocha tenetur solvere pro quodam cortali qui est loco vocato lo Port et mediam 
cussuram quam facit pro dicto curtali [sic]. Item unam gallinam quam tenetur 
solvere Sibilia Muntada Vallisfecundæ pro quadam petia terræ vocata Sorriba. Item 
aliam gallinam quam tenetur solvere en Ripoll Ferran Vallisfecundæ pro manso suo 
qui etiam tenetur solvere dictam gallinam quam dicta Sibilia Muntada tenebantur 
solvere ex eo quod ipse en Ripoll tenet terram ipsius Sibiliæ. Item decem denarios 
quos Barengarii [sic] Riera textor Sancti Joannis tenetur solvere pro quadam teia 
terræ quæ est subtus lo Serradell de Malatoscha. Item sexdecim denarios quos 
Guillermus Soler de Sor f. 148r. rocha tenetur solvere in festo nativitatis Domini pro 
quibusdam domibus et pro illa terra vocata lo Clos den Solet, quas domos et terram 
tenet nunch en Serradell dictæ parochiæ [sic]. Item octo denarios quos heres mansi 
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de Nagons tenetur solvere pro una petia terræ quæ  est supra dictum mansum. Item 
duos solidos quos Bernardus de Vilario dictæ parochiæ beatorum Joannis et Pauli 
tenetur solvere pro quadam petia terræ quæ est subtus mansum de Riba Veÿa. Item 
illos duos solidos dictæ monetæ quos Petrus Rocha de ses Planes pro quadam petia 
terræ quæ est inter mansos de Ferriol et den Pasqual.  

Item. Ego dictus Guillermus Masó confiteor et recognosco vobis dicto reverendo 
domino abbati quod teneo pro vobis et dicta vestra abbatia illos duos solidos 
monetæ Barchinonæ de terno quos Petrus [Guilla...] dictæ villæ tenetur solvere in 
quolibet anno de censu pro quadam petia terræ vinea plantata quam habet loco 
vocato Boxader.  

Item teneo pro vobis illas duas gallinas censuales quas Nurgell parochiæ [sic] beatorum 
Joannis et Pauli tenetur solvere in quolibet anno perpetuo.  

―al marge: moli Draper.  

Nos Guillermus Maso mercator et Arnaldus Ginerii parator pannorum dictæ villæ 
Sancti Joannis de Abbatissis confiteor et recognosco vobis dicto reverendo domino 
abbati quod tenemos pro vobis et dicta vestra abbatia et sub alodio eiusdem totum 
illud casale nostrum molendinorum draporum cum duobus molendinis drapiis in 
eodem casali constitutis cum f. 148r. una rota et duobus nochis et quatuor massis in 
quibus molendinis possumus facere aliam rotam in canali et rech taliter quod 
quilibet noch habeat et habere possit si nobis utiliter videatur unam rotam. Et dictum 
casale est prope [casale] molendinorum vestrorum farineriorum in ripparia vestra 
Ticeris iuxta pontem Santi [sic] Joannis. Et vos et vestri successores tenemini vestris 
propiis sumptibus et expensis tantam aquam quantam habeamus necesse pro dictis 
molendinis. Et nos et successores nostri tenemur dare et solvere vobis et 
successoribus vestris quolibet anno perpetuo in festo Santi [sic] Jacobi mensis julii 
pro censu dictorum molendinorum quinquaginta et quinque solidos monetæ 
Barchinonæ de terno. Et non possumus vobis nech successoribus vestris reddere 
dicta molendina nisi ea tunch essent in bono statu et abta ad parandum pannos ut 
hoc et alia latius continentur in instrumento stabilimenti inde nobis facti per dictum 
Raÿmundum bonæ memoriæ prædecessorem vestrum. Acto in dicto monasterio 
secunda die mensis martii anno â nativitate Domini millesimo trescentesimo 
nonagesimo secundo.  

Testis venerabilis Joannes sa Naspleda civis Maiori. 
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1400, desembre, 22.  

Resolució capitular. Per tal de facilitar i beneficiar a l’ofici de la sagristia, i estalviar-

se certs inconvenients i molèsties, Arnau de Vilalba, abat del monestir de Sant 

Joan de les Abadesses, amb el consentiment i l’acord del capítol del monestir, 

transfereix a Guillem Aulina, canonge i sacrista d’aquest monestir, a canvi de 3 

sous anuals, el domini alodial que l’abadia tenia sobre uns censos que recentment 

Guillem havia adquirit a Guillem Prat, paraire, en concret, un cens de 7 sous que 

rebia de Francesc Vives per una vinya, un altre de 7 sous que rebia de Bernat 

Saguer per una altra vinya, un altre de 3 sous, una gallina i dos pollastres que 

rebia dels hereus del mas Coll, un altre de 12 diners que rebia dels hereus del mas 

Malatosca i, finalment, un cens d’una gallina que rebia de Guillem Masó, 

mercader, per raó d’una venda convinguda en la mateixa sessió capitular i que 

consta més llargament en l’instrument notarial corresponent. 

—AMSJA. Pergamins solts, 1398-1400. Pergamí, conservació correcte, 400 x 310 mm. Sig. top. C-4-11.  

Noverint universi. Quod nos Arnaldus, Dei gratia abbas monasterii Sancti Iohannis 
de Abbatissis, ordinis sancti Augustini, Vicensis diocesis, ad romanam ecclesiam nullo 
medio pertinentis.  

Attendentes venerabilem et religiosum Guillelmum de Olina, canonicum et 
sacristam dicti monasterii, emisse noviter a Guillelmo de Prato, paratore ville Sancti 
Johannis de Abbatissis, census infrascriptos: primo, videlicet, septem solidos Barchinona 
quos sibi faciebat Ffranciscus Vives, textor dicte ville, pro quadam vinea vocata la Yla. Item, 
illos septem solidos quos sibi faciebat Bernardus Saguer pro quadam alia vinea vocata la 
Yla, qui census predicti tenenur pro individos per nos et venerabilem Elemosinarium dicti 
monasterii et sub directo dominio et alodio meo et ipsius. Item, illos tres solidos quos sibi 
faciebat et facere debebat heredes seu detentores mansi de Colle Daucege, parrochie 
sanctorum Iohannis et Pauli, et unam gallinam bonam et receptibilem et duas pullas. Item, 
illos duodecim denarios quos sibi faciebant heredes mansi de Malatosca. Item unam 
gallinam quam sibi faciebat Guillelmus de Mansione, mercator ville Sancti Iohannis 
predicti, prout de dicta venditione constat per publicum instrumentum inde actum in 
comuni capitulo dicti nostri monasterii vicesima secunda die mensis et anni 
infrascriptorum, clausumque per notarium infrascriptum ut in eo hec et alia latius 
continentur.  

Considerantes igitur quod facta per vos huiusmodi emptione qui ut ecclesiastica 
persona ad opus dicte vestre sacristie et de peciam propria eiusdem predicta emistis et 
affertetis et aneletis quarum plurimum dicte vestre empcioni firmam nostram intervenire 
[meminentes] etiam vigore et iure dicti nostri alodialis dominii nobis et dicte nostre abbatie 
a modo nullum foriscapium tercium seu laudimini exitus proventus aut amolumentum 
nec aliquod aliud comodum ex venditione alienatione seu alia transportatione de predictis 
fiende potest aut poterit in antea pertinere. Quoniam ex dicta vestra emptione, tanquam 
de re ad ecclesiasticam personam et manus mortuos devoluta dictum nostrum alodiale 
dominium, remanet infructiferorum et incomodiosum nobis et dicte nostre abbatie 
inposterium. Predictis si quidem in omnibus aliis circa hec pensandis a nobis et a venerabili 
nostro conventu in comuni capitulo, quod ex hac causa celebramus convocato et 
congregato discussis, attentis et consideratis. Tandem fuit per nos et dictum venerabilem 
nostrum conventum determinatum quarum pro prestatione census infrascripti vobis et 
successoribus vestris in dicta sacristia dictum nostrum alodiale dominium vobis 
remittamus et omnes census supradictos vobis et dicte sacristie enfranquiamus et 
anoloemus. Quoniam comodiosa est dicti et infrascripti census prestatio nobis et abbatis 
nostre quarum retinere dictum alodiale dominium infructiferorum et sterile. Id circo, nos 
dictus abbas, in comuni capitulo dicti monasterii ut predicitur una cum dictis venerabilibus 
canonicis dicti monasterii existentes ac capitulum ex hac causa celebrantes, de consilio et 
voluntate dicti conventus quorum nomina et [firmaias] inferius annotantur, per nos et 
omnes successores nostros in dicta abbatia, absolvimus, remittimus et perpetuo 
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enfranquimus et anoloamus vobis dicto venerabili Guillermo de Olina, sacriste, omnes 
census supradictos pro ut melius et plenius dinoscitur pertinere perliberum et franchum 
alodium, liberamus et remittimus ac perpetuo relaxamus omneque nostrum alodialo 
dominium in vos transfferimus et integriter transportamus. Ita ut a modo vos nec 
successores vestri ex aliqua dictorum censum venditione, permutatione, donatione seu 
[quanis] alia transportatione ac aliendatione quod tenere incontinenti eventu videmus et 
aspitimus bene clare non possimus nec successores nostri possint ratione aut iure alodialis 
domini aliquod laudimium tercium foriscapium in aut aliquid aliud exigere consequi et 
habere nec in ipsis censibus [ullounquarum] tempore ipso alodiali dominio possimus nec 
sicti successores nostri possint a modo aliqualtier uti quoniam nos inperpetum alodiale 
dominium in vos dictum sacristam mitimus et transfferimus irevocabiliter pleno iure ad 
faciendum inde vestre libitum voluntatis, tanquam de re propria dicte sacristie. Predictum 
anoloaumentum et amortitzationis firmam facimus vobis dictis sacriste sub hiis pacto et 
conditione, videlicet, quod vos et successores vestri in dicta sacristia detis et dare et solvere 
teneamini nobis et successoribus nostris in dicta abbatia ad prestationem et solutionem 
dictorum trium solidorum perpetualium annualiter solvendorum. Totum illum censum 
quem michi et dicte mee sacristie facuint et facere tenentur heredes seu detentores dicti 
mansi de Colle Daucege quam titulo dicte mee empcionis percipius et percipere debeo. Et 
promitto vobis, dicto reverendo domino abati, quod ego et successores mei in dicta 
sacristia dictos tres solidos vobis solvenius vel vos si volueritis et successores vestri in dicta 
abbatia eos petatis, exhigatis et recipiatis ab heredibus dicti mansi de Colle. Quoniam ego 
cum presenti laudo et approbo eis quascumque responsiones per ipsos vobis fiendas de 
predictis tribus solidos.  

Et nos Bernardus de Camporotundi, prior claustralis, Poncius Calveti, prepositus 
maior, Bernardus Calveti, prepositus de Tregurano, Dalmatius de Columbario, precentor, 
Ffranciscus Giffreu, piaterius, Petrus de Recho, Guillelmus ça Naspleda et Iohannes de 
Cantalupis, omnes canonici et offitiales dicti monasterii, convocati et congregati in comuni 
capitulo dicti monasterii ad sonum campane ut moris est, pro comunibus negociis dicti 
monasterii conventum convocari et congregari conventumque dicti monasterii facientes ac 
capitulum celebrantes, videntes predicta omnia et attentis, consideratis et discussis 
omnibus circa hec attendendis, discutiendis et considerandis utilia et expedientia fore 
abbatie et monasterio antedictis causis et rationibus predictis et aliis pluribus quas circa 
hec nostre memorie reduximus discutendis. Gratis et ex certa scientia predicta omnia et 
singula laudamus, concedimus et firmamus eaque perpetui firmitatem roboris obtinere 
volumus tanquam factis de nostris dicti conventus expressis consilio et assensu.  

Actum est hoc in dicto comuni capitulo predicti monasterii, vicesima secunda die 
mensis decembris anno a nativitate Domini millesimo quadringentessimo. Sig+num 
Arnaldi, Dei gratia, abbatis predicti, qui hoc laudamus et firmamus. Sig+num Guillelmi de 
Olina predicti, qui predictis consentio et ea laudo et firmo. Sig++++na Bernardi de 
Camporotundi, Poncii Calveti, Bernardi Calveti, Dalmacii de Columbario. Sig++++na 
Ffrancisci Giffreu, Petri de Recho, Guilelmi ça Naspleda et Iohannis de Cantalupis, 
canonicorum et officialium predictorum, qui predictis consentimus et ea laudamus et 
firmamus. 

Testes huius rei sunt discreti Guillelmus Tachoni et Petrus de Castroveteri, presbiteri 
beneficiati in dicto monasterio. 

Sig+num mei Petri de Riquerio, notarii publici Sancti Iohannis de Abbatissis, 
auctoritate reverendi domini abbati monasterii eiusdem qui hoc scribi, feci et clausi. 
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1406, febrer, 16 [amb addicions el 28 de setembre de 1411, 9 de setembre de 1412 

i 3 de juliol de 1414].  

Reglament tècnic per a la fabricació de draps convingut entre els mercaders i els 

paraires de la vila de Sant Joan de les Abadesses. Conté la intervenció del 

mercader Guillem Masó en la redacció del capítol vint-i-u. 

—AMSJA. Gremi de paraires: fragment. Paper. Foli. Conservació correcte, foliat. Sig. top. C-1-7. 

f. 1r.  

In nomine Domini nostro Ihesu Xristi et gloriose virginis Marie eius matris et utriusque 
Iohannis babtisti et [evangelisti] et toti curie celesti. Capitols fets e haordinats per los 
mercades (e) parayres [units] en la vila de Sant Johan çes Abbadesses sobra lo offici 
de la parayria del dit loch per comuna utilitat e profit de la dite vila e per conservacio 
del dit offici los quals volen esser observats e tenguts entra ells per la forma o manera 
quis sagueix.